
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL • IMPRENSA NACIONAL

Ano CLVIII Nº 187 Brasília - DF, terça-feira, 29 de setembro de 2020

ISSN 1677-7069

3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020092900001

1

Presidência da República .......................................................................................................... 1
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento ............................................................ 1
Ministério da Cidadania ............................................................................................................ 5
Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações ....................................................................... 7
Ministério das Comunicações ................................................................................................... 9
Ministério da Defesa............................................................................................................... 13
Ministério do Desenvolvimento Regional .............................................................................. 37
Ministério da Economia .......................................................................................................... 39
Ministério da Educação........................................................................................................... 52
Ministério da Infraestrutura ................................................................................................... 91
Ministério da Justiça e Segurança Pública ............................................................................ 95
Ministério do Meio Ambiente ................................................................................................ 98
Ministério de Minas e Energia ............................................................................................. 100
Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos............................................... 104
Ministério das Relações Exteriores ...................................................................................... 104
Ministério da Saúde .............................................................................................................. 104
Ministério do Turismo........................................................................................................... 109
Controladoria-Geral da União............................................................................................... 110
Ministério Público da União ................................................................................................. 110
Tribunal de Contas da União ............................................................................................... 113
Defensoria Pública da União ................................................................................................ 124
Poder Legislativo ................................................................................................................... 125
Poder Judiciário ..................................................................................................................... 125
Entidades de Fiscalização do Exercício das Profissões Liberais ......................................... 135
Ineditoriais ............................................................................................................................. 143

.................. Esta edição completa do DOU é composta de 244 páginas..................

Sumário

AVISOFoi publicada em 28/9/2020 a
edição extra nº 186-A do DOU.

Para acessar o conteúdo, clique aqui.

Presidência da República
S EC R E T A R I A - G E R A L

SECRETARIA ESPECIAL DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 110001

Número do Contrato: 62/2016.
Nº Processo: 00094001539201579.
PREGÃO SISPP Nº 94/2015. Contratante: PRESIDENCIA DA REPUBLICA -.CNPJ
Contratado: 15688081000131. Contratado : F. T. & W. COMUNICACOES LTDA -.Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência:
27/09/2020 a 27/09/2021. Valor Total: R$61.500,00. Fonte: 100000000 -
2020NE801555. Data de Assinatura: 25/09/2020.

(SICON - 28/09/2020) 110001-00001-2020NE110001

DIRETORIA DE RECURSOS LOGÍSTICOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº Processo: 00200.001767/2015-94; Termo Aditivo nº 05 ao Convênio nº 01/2015; entre
a Presidência da República e a Fundação Assistencial dos Servidores do Ministério da
Fazenda (ASSEFAZ); OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência; Valor: R$ 125.746,64.
VIGÊNCIA: 25/09/2020 até 23/01/2021; Data de Assinatura: 25/09/2020.

ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO
SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO NO DISTRITO FEDERAL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 47/2020 - UASG 110161

Nº Processo: 0676001293202051.
DISPENSA Nº 20/2020. Contratante: ADVOCACIA GERAL DA UNIAO -.CNPJ Contratado:
24959641000136. Contratado : AGROQUALITY LTDA -.Objeto: Contratação dos serviços
de dedetização a serem executados nas unidades da AGU no Amapá, conforme projeto
básico. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 25/09/2020 a 25/09/2021. Valor
Total: R$14.824,04. Fonte: 100000000 - 2020NE801283. Data de Assinatura:
25/09/2020.

(SICON - 28/09/2020)

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 46/2017

Nº Processo: 00425004155201781. Contratante: ADVOCACIA GERAL DA UNIAO -.CNPJ

Contratado: 09409620000153. Contratado : STAR - SERVICOS ESPECIALIZADOS D E - M AO

DE OBRA EIRELI. Objeto: Rescindir amigavelmente o contrato de prestação de serviços

de recepção e auxiliar adm inistrativo da AGU em Macapá/AP Fundamento Legal: Inciso

II, do artigo 79, da Lei 8.666/93. Data de Rescisão: 31/05/2020 .

(SICON - 28/09/2020)

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 48/2018

Nº Processo: 00428001631201862. Contratante: ADVOCACIA GERAL DA UNIAO -
.CNPJ Contratado: 09409620000153. Contratado : STAR - SERVICOS
ESPECIALIZADOS DE-MAO DE OBRA EIRELI. Objeto: Rescindir amigavelmente o
contrato de prestação de serviços de auxiliar administrativo da AGU no Estado
do Amazonas. Fundamento Legal: Inciso II, do Artigo 79,da Lei 8.666/93. Data
de Rescisão: 01/08/2020 .

(SICON - 28/09/2020)

GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL
AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 18/2020

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
22/09/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preço para aquisição de
Equipamentos de inspeção por raios-X Dual View (dupla visão) tamanho 60cm X 40cm, tipo
scanner, para inspeção de bagagens, bolsas, mochilas, valises e demais volumes, incluindo
os serviços de instalação, ativação (configuração e teste), treinamento básico de operação
e garantia de 36 (trinta e seis) meses, bem como todos os acessórios (complemento de
esteira entrada e saída, complemento de túnel entrada e saída) e base elevatória

VESPER CRISTINA BANDEIRA CARDELINO
Pregoeira

(SIDEC - 28/09/2020) 110001-00001-2020NE110001

AGÊNCIA BRASILEIRA DE INTELIGÊNCIA
EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 534/2016

Nº Processo: 201000696/2016-78. Contratante: AGENCIA BRASILEIRA DE -INTELIGENCIA-
ABIN/GSI/PR. CNPJ Contratado: 05292560000180. Contratado : CLUBE DE ENGENHARIA DO
MARANHAO -.Objeto: Rescisão unilateral do Contrato 534/2016/DAL/SPA/ABIN/GSI/PR a
partir de 04/11/2020. Fundamento Legal: Art. 58 inciso II, 78, inciso I e 79, inciso I da Lei
8.666/93 Data de Rescisão: 04/11/2020 .

(SICON - 28/09/2020) 110120-00001-2020NE800008

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Contrato Nº 539/2019 publicado no D.O. de 28/11/2019 , Seção
3, Pág. 2. Onde se lê: EXTRATO DE CONTRATO Nº 539/2019 - UASG 110120 Leia-se :
EXTRATO DE CONTRATO Nº 538/2019 - UASG 110120

(SICON - 28/09/2020) 110120-00001-2020NE800008

Ministério da Agricultura,
Pecuária e Abastecimento

GABINETE DA MINISTRA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie Primeiro Termo Aditivo ao Convênio Nº 891829/2019 formalizado entre o
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO - MAPA, através da Assessoria
Especial de Relações Governamentais e Institucionais - AERIN/MAPA - UG 130141, CNPJ:
00.396.895.0001-25 e o MUNICÍPIO DE MANDAGUARI/PR, CNPJ sob nº 76.285.345/0001-
09. Processo: 21000.092280/2019-62. Objeto: Aquisição de retroescavadeira. TERMO
ADITIVO PARA AJUSTE DE VALOR DA CONTRAPARTIDA FINANCEIRA. Valor Global: R$
241.000,00 (Duzentos e quarenta e um mil reais) Valor de Contrapartida: R$ 50.000,00
(cinquenta mil reais), Vigência: 31/12/2019 a 30/04/2021. Data de Assinatura do Termo
Aditivo: 25/09/2020. Signatários: Concedente - EDIMILSON ALVES, CPF: 606.089.001-68 -
Chefe da Assessoria Especial de Relações Governamentais e Institucionais/MAPA ,
Convenente: ROMUALDO BATISTA, CPF: 652.718.409-30 - Prefeito Municipal.

SECRETARIA EXECUTIVA
SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL DE AGRICULTURA,

PECUÁRIA E ABASTECIMENTO DO AMAPÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2020 - UASG 130100

Nº Processo: 21020001454/2020. Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada
em prestação de serviços de Agenciamento de Viagens para voos regulares
Internacionais e domésticos atendidos pelas companhias aéreas credenciadas,
destinadas aos órgãos e entidades da Administração Pública Federal conforme descrito
neste EDITAL, no TERMO DE REFERÊNCIA e seus ANEXOS, respeitando as condições dos
mesmos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 29/09/2020 das 08h00 às 11h30 e das
14h00 às 17h30. Endereço: Rua Tiradentes, 469 - Centro, Centro - Macapá/AP ou
https://www.gov.br/compras130100-5-00005-2020. Entrega das Propostas: a partir de
29/09/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
09/10/2020 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

AECIO FLAVIO DE OLIVEIRA MOTA FILHO
Pregoeiro

(SIASGnet - 28/09/2020) 130100-00001-2020NE800013

FabioRST
Realce


